ta salutis, quae suggerunt, inter mulierculas simplex vulgus somnare dicit. Numquid Deus indiget tuo iudicio, ut pro illo loquaris dolos? Docuit iniquitas os tuum, & imitatis linguam blasphemantium, ita ut recte de te dicat Propheta: (b) Noluit intelligere, ut bene ageret, (b) Ps. 35. iniquitatem meditatus est in cubili suo. Quamvis ergo quantum perversus, tantum perversa locutus sis; nos tamen ori nostro custodiam ponere decrevimus, & siluimus, cum (c) confisteret peccator adversum nos. Sed excitat nos sermo divinus, dicens: (d) Responde stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Numquid enim fatuitas personabit, & sapientia obmutescet? Numquid loquetur mendacium, & veritas flebit? Numquid tenebrae operient terram, & Dominus non orietur? Immo lux in tenebris (e) lucet, & tenebrae eam non comprehenderunt. Qua consideratione concaluit cor nostrum, (f) & in meditatione nostra exarsit ignis. Loquimur igitur & clamamus, vulpesque parvulas, quae vineas Domini demoliuntur, quantum possimus, arcemus, timentes prophetiam illam exprobrantem: (g) Non ascendistis ex adverso, nec opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in praedio in die Domini. Audiant, non tu qui (b) aures habes, & non audis, qui oculos habes, & non vides, qui lumen quod in te est, tenebras fecisti: audiant, inquam, omnes cordati, qui aures audiendi habent; quam alte aut non intelligas, aut intelligere dissimules, (i) neque quid loquaris, neque de quibus affirmes. (i) 1. Tim.

XV. Ad subjectionem domini Henrici, quem Imperatorem dicunt, nos invitatis, & in quantum intelligere datur) ut per omnia subditi simus, quasi Apostolico argumento necessitatem imponis, dicens: (k) Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi a Deo. Qui ergo potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Quam Apostoli sententiam

tus domnum Lugdunensem (nempe Hugonem) cum duobus suis suffraganeis, Matiscenese scilicet & Lingonense, per bella & gladios, cum omnia mortem intentare viderentur, Metum usque deduxit, a quo & consecratus est prima hebdomada Quadragesima cum gloria. Quare erravit Bertoldus, qui ad annum MXCIII. ait: Metensis Ecclesia refutato Episcopo, quem Henricus ei dare voluit, ipsi sibi canonicè catholicum Pastorem elegero, eumque a Gebhardo Constantiensi Episcopo, Sedis Apostolica Legato consecrari fecere, sexto Kalendas Aprilis, in medio quadragesima Bertoldi verba Baronius an. MXCIII. num. VI. exscribit. Verum Hugo qui postea Abbas Flaviniacensis fuit, hoc tempore Virduni Monachus erat, & rem quam vidit recitat. Bertoldus itaque in Chron. tam hic, quam non raro aliqui, hallucinatus est.

de male intelligere, pejus interpretari, dicimus. Si enim omnis potestas a Deo est, ut tu intelligis; quid est quod de quibusdam dicit Dominus per Prophetam: (a) Ose. 8. (a) Ipsi regnaverunt & non ex me: Principes extiterunt, & non cognovi eos? Si omnis potestas a Deo est (ut tu intelligis) quid est quod ait Dominus: (b) Si oculus tuus scandalizaverit te; erue eum, & proice abs te? Quid enim est potestas, nisi oculus? certe Augustinus in expositione Apostolicae sententiae, omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: Quod si potestas, inquit, aliquid jubeat, quod contra Deum sit; hic contemne potestatem, * timendo potestatem alioquin. (c) Numquid iniquitas apud Dominum? Numquid Christus peccati minister est? Absit. Quid ergo dicemus? Numquid ab Apostolo diversa sententia prophetiae evulgatur? Augustinus: Minime diversas tibi inflat spiritus unus.

XV. Itaque audiamus Apostolum concordantem, & seipsum exponentem, & inimicum ultoremque suum destruentem: Non est, inquit, potestas, nisi a Deo. Quid sequitur? Qui ergo, inquit, potestati resistit, & reliqua. Absit. Non hoc sequitur, sed quid sequitur? (d) Quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Nempe hoc est quod quaerimus. O lingua, dolosa! o cor machinans malum! spiritus vadens & non rediens; cur mentitus es Spiritui sancto? Arguat te conscientia tua. Ecce fugit impietas nominis persequente. Cur ut deciperes, suppresseris veritatem voluisti? Cur medullam, cur animam hujus sententiae furatus es? Nam si haec verba de medio sententiae Apostolicae tollantur, contraria sibi inconveniens & ex animis jacebit. Impletur sermo divinus: (e) Qui parat proximo suo foveam; incidet in eam. Certe nec culpam furis nec penam evadere poteris. Quid infelix, quid Judici venturo, cum a servis negotiatoribus * locum requireret, responsurus es, qui Dominica pecunia fraudator in medium produceris? Quare non iudicium & laqueum proditoris timuisti, ne similem reatum similis vindicta sequeretur? Praevidens per Spiritum sanctum Apostolus, te, tuique similes haereticos in Ecclesia emersuros, (f) qui bonum malum, & malum bonum dicerent, qui tenebras lucem, & lucem tenebras ponerent, qui de sententiis veritatis occasionem inducendi erroris caperent, cum praemisisset: Non est potestas, nisi a Deo; ut conjecturam reprobi intellectus amputaret: Quae autem sunt, inquit, a Deo ordinata sunt. Da igitur potestatem ordinatam, & non resistemus, immo dabimus illico manus.

XVI. Miror autem, si in te vel gutta sanguinis est, quod non erubescis dominum